¶ apost. ¶ Lap. in c. ij. de cog. sp. li. vij. & no. in d. c. peruenit. Nec desuit quidam ex doctoribus, qui diceret materialiam de contractione compaternitatis propter cathacismum non habere locum, quando consecutus, & absq; magno interullo baptismus subsequitur cathacismum cum eisdem compatribus & commatribus, ut sit hodie in infantibus, sed habuisse locum olim in adultis, qui ueriebant ad baptismum postquam aliquo tempore prius fuerant cathecumini cum alijs compatribus. & ita intelligebat praefatus doc. d. c. peruenit. & facit pro eo c. in cathecismo. de conse. dist. iiiij. cū multis alijs. Facit tamen contra d. c. si quis, quod loquitur in infante, hodie autem non solent esse diuersi compatres sive patriani in cathecismo & baptismo, ut uolebat iura antiqua. vide Host. in summa, de hac materia. Quātum autem ad easum nostrum, mibi uisum fuit debere dari declaratoriam maximè propter d. c. in uer. præcedit, quod indicat ita demum contrahiri compaternitatem, si procedat quod hic non fuit: quia longo post tempore secutum est. Et si dicatur, præcessit saltē istud secundum solenne. dico quod non præcessit baptismum uerum: quia istud secundum baptismum, quamvis solēne, nihil fuit, cūm non debeat reiterari: ut. C. ne sanc. bap. reiter. & si replicetur retrotrahitur. Etiam hoc non inuenio in iure, quod habeat locū retractio in hoc, maximè cūm non sit necessaria, nūc post perfectum actum, qui actus nō indiget illis adminiculis nisi sro tēpore fiant. Hic uero fiant tēpore quo non est necesse quod fiant, quia iam erat perfectus baptismus per sua essentialia factus. c. j. de sacra. nō iter. & de cōf. dist. iiij. in multis canonibus. facit etiā d. c. ij. de

apost. & illud quod recedit à tempore debito, recedit à forma l. qui Ro. 6. augerius. l. bonorum. ff. rem rat. hab. ff. de accusat. tu. l. scire. §. consequens. fictio etiam non habeat locum, per no. per Bar. in l. si quis pro emptore. ff. de usur. cùm extrema non sint habilia. et no. per glo. in l. si ego. de neg. gest. faciunt etiā no. in c. non præstat. de re iudi. li. vj. & per Oldr. clxvij. consil. præsertim in spiritualibus. ad hoc xxxv. q. ix. & no. per Archi. in c. de uoto. lib. vj.

¶ Cum queretur de iniuitate arbitrii, qui arbiter non solum declarauerat debitum esse, sed etiā adiecerat tempus solutioni fiende, non fuerunt date literæ. Vide tex. in l. seruos. de manu. testa. & formam.

¶ Si iudex secularis cōdemnet clericum in cauſa reali, dantur literæ per Cancellariam super nullitate, contraria opinio. Gallic. vide doc. in c. qualiter de iudi.

¶ Cum appellatum fuisset, quia iudex non compulerat syndicum uniuersitatis ad satisfandum de iudicato soluendo, fuerunt negatae literæ. vide doc. Insti. de satisfa. §. fin autem, & formam.

¶ Vbi in rescripto fit mentio de cessione, donatiōe, uel alienatione minoris, & huiusmodi, semper ponitur, quod prædicta sint facta ritè.

¶ Cancellaria indistinctè cogit arbitratores ad laudandum, seu arbitrandum postquam suscepérint onus. Vide in quinterno iustitiæ. ti. de reuocatio. compositio. & ti. de ar. nec sit differentia, an sit apposita pena uel nō. de quo in c. quinta uallis. per doc. de iure iurian.

¶ Et notatur, quod litteræ in forma, significauit, minus taxantur per Cancellariam pro clericis, quam pro laicis:

& ita

¶ ita debet fieri in alijs, ar. l. cū clericis. C. de epi. et cle. ¶ Cittatio per edictū bene datur per Cancellariam absq; signatura in rescripto in forma, humilibus: sed absolu^{tio} ad cautelam in excommunicatione à iure non datur. ¶ Cancellaria indistinctè dat relaxationem iuramenti super omni contractu, in quo quis narret se enormiter fuisse lesum, propter presumptionem doli aduersarij, & peccati, uel temeritatis iurantis, ubi est conscientia, aut si non sit conscientia datur relaxatio, quia non uidetur co^{gitatum} de dolo etiam re ipse per iurantem.

¶ De uerbo, curare aliquid fieri, quod ponitur sepe in rescripto significauit, quid significet, vide Pau. in c. generali. de elec. lib. vj. & no. in c. hac cōstitutione. de officiis. deleg. e. li. & de uerbo, inducere, vide eod. tit. de elec. c. sciant cuncti. de uerbo autem, instigare & solicitare, ui de Bal. Ang. & imol. in l. quid ergo. §. p. de leg. & de uerbo, per omnia, vide in d. c. hac cōstitutione. quia nihil adaptabile excludit.

¶ Etiam si fuerit iuratum per partes stare laudo, nihilo minus super iniuitate eius & reductiōe, ad arbitrium boni viri dantur literæ per Cancellariam, cū non obstātia iuramenti. Vide in quinterno iustitiæ tit. de arbi. in iiii. forma. & Spec. c. ti. & Inn. & alios in c. quinta uallis. & c. ueniens. de iure iurian. sed cū ista reductio petetur à Cancellaria inter laicos & arbitro laico, sicut dubitatum an posít dari, & sicut conclusum quod sic, cū sit uidendum primò, an iuramentum de stando laudo laici, obliget iurantem in eo, quod prætendit iniuste uel nulliter arbitratum, de quo non potest cognoscere, nisi iudex ecclesiasticus. Et satis uidetur hoc probari in d. c.

E 2

ueniens. & c. quinta uallis. & uide ibi Anto. de but. in xxxiiij. & xxxvij. col. Vnde est notandum, quod ubi compromissum est iuratum, ut communiter sunt, non poterit reduci ad arbitrium boni viri, donec sit declaratum per iudicem ecclesiasticum, iuramentum non obstat propter iniquitatem vel nullitatem laudi. Et uide eundem Anto. in c. cum sit de for. comp. v. col. & c. dilecto. de appell. pen. col. & in c. si clericus. de for. compet. & Feder. in Consil.

¶ Impetrabat rescriptum quidam Panormitanus clericus coniugatus, super hypotheca cuiusdam nauis consenserunt Neapoli, contra quendam alium Panormitanum, & petebat iudices in ciuitate Neapolita. fuerunt ei negoti per l. j. s. si quis de naui. ff. de ui. & ui armata.

¶ Verbum, niti, uerificatur quando aliquid tentatur fieri uel incepit fieri, uel est iam factum contra id, quod est prohibitum fieri à lege uel ab homine. ut no. in c. ex eo. & c. certum. de re iud. lib. vij. & c. ij. de suppl. neg. prel. & c. cum contingat. de iureiu. & c. dudum. el. ij. de elec. & c. gratum. de postu. præ. Osiris de elec. c. dilecti. & c. gemina. de fpon. c. j. & c. clericis. de immu. eccl. li. vij. c. Ioannes. de cler. coniug. & c. quia nonnulli. de cler. non resi. cum multis alijs que not. pro rescriptis in forma, conquestus, in quibus Cancellaria sepe utitur hoc uerbo, nititur.

¶ Et de uerbo, nequiter, quo similiter Cancellaria utitur in rescripto in forma, significauit, pro occultis detestoribus. uide in c. sedes. de rescrip. & c. à nobis. de apost. & c. ut inquisitionis. de heret. lib. vij. & l. deinde. de liber. exhi. & l. bouem. §. mortis. de edic. ff. cum alijs. Et quid sit

quid sit propriæ nequitia, & unde dicatur, uide beatum Augustinum in lib. de beata vita, post Varronem. Ouidius ait, Nequitia est, que te non finit esse senem.

¶ De uerbis, dinoscitur, pertinere, & huiusmodi. uide no. in c. Cum uenerabilis. & de priu. & c. fi. de offi. ord. li. vij. & c. quoniam. de immuni. eccl. lib. vij. & c. dilectis. de appell. & c. conquestus. de foro competen. & c. cum dilecta. de rescrip. & c. fi. de pigno. & multis alijs ubi interdum est uerbum narratiuum, interdum dispositiuum, iuxta materiam in qua ponitur.

¶ Et nota quod si aliquis impetrat literas iustitiae, in quibus faciat mentionem quod obtinet duo incompatibilia: nō sufficit quod dicat illa se canonice obtinere, sed est necessaria de stylo, ut asserat se illa obtinere ex dispensatione apost. quia illud uerbum, canonice, est nimis pregnans, ut no. in c. dudu. el. ij. de elec. & c. ordinarij. §. certi. de offi. ordi. li. vij. & c. cū singula. de preben. li. vij. & solet referri tantu ad potestatem conferentis, non autem ad habilitatem recipientis, ut not. ibi per Spec. ti. de dispen. §. uidendum. uer. sed nunquid nocet. & Pau. in c. non potest. de preben. li. vij. Et idem fit de stylo, quando aliquis impetrat rescriptum super aliquo, quod dicit se canonice uel legitimè obtinere, cui ius commune resistit, necesse est eum exprimere consuetudinem, uel privilegium, uel huiusmodi: ut in religiosis qui dicunt se exemptos, uel in rectore qui dicit legitimè pertinere ad se iurisdictionem in certis clericis, uel in similibus, & nisi allegetur privilegium uel consuetudo, non dabuntur literæ, etiam si uelut ut ponatur in eis uerbum, legitimè uel canonice. faciunt que habentur in decis. Bella. decis. lxv. & xvij.

C no.in c.licet.de proba. & in c. si.de resti. spo.li.vj. &
c.j.de prescrip.eo.lib. & decis.cvxj.ciusdem Bellameri.
& per Oldra.consi.cclxj. & facit optimè quod no.inn.
in c.ij.de dilat.

¶ Item aduerte, quòd si pars petat rescriptum in for-
ma, querelam, uel conquestus, uel dilectus, & uel in eo
facere mentionem de sententia lata, uel appellatione, uel
aliquo actu iudiciali, non datur ei litera in dicta forma.
Vide no.in c.ex parte.de rescrip.sed bene dantur in ex-
tra judicialibus grauaminibus in dicta forma, ubi nō nar-
ratur appellatum, uel aliquis actus iudicalis. Sed si narre-
tur appellatum, dantur tūc in forma, Sua nobis. Et idem
fit in casibus in quibus non obstan. sententijs potest ue-
niri de nouo: nam tunc si petantur literæ cū narratione
literarū uel litis p. reterit. & iuste caussæ impetrandi,
dabuntur in forma, Sua nobis. & ita fit in matrimonialib-
us, faciunt ad hunc stylum no.in c.ex parte.de restit.
spo. & Bal. in I. deo nobis. de epis. & cler. & Lapus ut-
detur uelle, quòd ualeat rescriptum in matrimonialibus
absq; mentione litis.

¶ Solet Cancellaria, si impetrans rescriptum hoc pe-
tit, committere caussam nullitatis laudi, uel reductionis
ad arbitrium boni uiri disiunctive in eodem rescripto,
pro quo stylo facit decis. Rot.

¶ Quādo aliquis fuit p̄sens interemptioni alicuius,
& petit declaratoriā super irregularitate, inuenio fuis-
se datum sub hac forma. Et licet dictus L. in morte eius-
dem P. minime aspirauerit, nec p̄ceptum, consiliū, au-
xiliū, cooperationem, uel caussam predictæ morti p̄
siterit, nec aliis in ea culpabilis existat, dubitat tamen,
quia

quia presbyter est, se p̄missorum occasione status, &
fame, ac rerū suarū dissipendi affici, à suorumq; ordinū
executione repelli in debite posse. Super quibus per nos
opportuni sibi puideri humiliter supplicauit. Quocir-
ca fraternitati tūs per apostolica scripta mādamus, qua-
tenus si uocatis, qui fuerint euocādi, & inquisita per te
super p̄missis diligētius ueritate, rē reppereris esse, p
ut superior enarratur, autoritate nostra nuncies p̄di-
ctū presbyterū occasione p̄missorum nullā incurrisse
irregularitatis, & inhabilitatis, aut in familiē maculā, si-
ue notam, put iuxta casus huiusmodi successum fuerit de
iure faciendū. Et hec forma ita generalis est tutior, si co-
cordat cum narratiua: nā materiū irregularitatis in casu
mutilationis uel homicidij circa particularia, habet mul-
ta difficultatē in recte declarando, pp̄ter nō satis exactā
theoricā doctorū in hac materia, & difficultatē cognos-
cēdi, culpā, & caussam, remotas, uel pp̄inquas, seu cose-
cutiuas ad actū, ex quo cōtrahitur irregularitas, maxi-
mē cū posit cōtrahi sine culpa. Quādo uero datur inter-
sectori, narratur hoc modo. Quād cū L. p̄fato. C.
uim inferē, ex qua nisi illā ui repulisset, mortis pericu-
lū ineuitabiliter incurrisset idē. C. se defendēdo, & uim
huiusmodi ui, cū moderamine tamē inculpatæ tutelle, re-
pellēdo, p̄fatu L. uulnerauit, unde idem L. expirauit.
Et licet idem. C. minime operam dederit rei illicite, ex
qua dictus L. ad inferendum eidem C. uim huiusmodi
impulsus, aut prouocatus fuerit, nec aliás, quān, ut pre-
mititur, in eiusdem L. morte culpabilis sit, tamen dubi-
tat erit. Et hec forma probanetur per totum titulum de
homicidijs. & de cleri percus. & in c. que situm de poe-